sonis collata fuerint, aut conferantur in futurum sacerdotibus et clericis, S. C. sub obtestatione divini iudicii mandat, ut absolutè tot missæ celebrentur, quot ad rationem attributæ eleemosynæ præscriptæ fuerint. Hoc tamen sanè intelligendum, quando sacerdos scienter acceptavit pro tali stipendio tot missas celebrare; secus si ignoranter, ut rectè dicunt *Cont. Tourn. cap. 9. art. 2. sect. 4. quer. 4. v. Hic duo, et Ronc. c. 6. q. 4. r. 2. cum Laym. Barb. et Passer.* Sacerdos autem, qui promisit hæredi quàm citò celebrare missas pro testatore defuncto, credito stipendio in posterum solvendo, tenetur quidem celebrare ante stipendii solutionem, ut fidem servet, prout benè ajunt *Salm. de contract. c. 5. p. 11. n. 157. cum Tap. Vill. etc.*

Dub. 4. an licitum sit pæisei de missarum stipendio? Negat absolutè *P. Conina t. 8. p. 462. nu. 6.*, cò quòd canones prohibent omnia pacta et conventiones circa stipendium missæ. ut ex *cap. fin: de Pactis, cap. Si nos, de simonia, etc.* Affirmant verò communiter *Less. lib. 2. cap. 55. n. 48. Pal. de sim. p. 9. n. 1. Sanch. Cons. lib. 2. cap. 5. d. 11. n. 8. Roncaglia de sim. cap. 2. q. 2. p. 208. cum Laym. et Gutt. ac Salm. de simon. c. 5. p. 5. n. 22. cum Maldero, Sanch. Soto, Villal. Ledes. etc.* Et hoc probabile videtur, si pactum sit de justo stipendio secundum taxam, vel consuetudinem, prout diximus *lib. 4. n. 55.* Ratio, quia, licèt stipendium non detur ut pretium missæ, attamen, cùm tribuatur ex justitia pro sustentatione sacerdotis, ut docet *D. Th. suprâ n. 516.* nihil obstat quòd possit in pactum deduci. Neque obstant canones citati, cò quòd ipsi vel usu abrogati fuerint, ut dicunt *Lessius, et Sanch.*, vel quia intelligi debent de pactis illicitis, ut meliùs ait *Roncag. cum Glossa in dict. c. fin. de pactis, v. Cessare*, qui dicit: *In spiritualibus omnis pactio illicita cessare debet.* Et hæc sola pacta circa celebrationem missarum reprobantur à Trident. sess. 22. de *Observ. in cel. miss.* ubi sancitur quòd *Episcopi importunas atque illiberales eleemosynarum exactiones, potiùs quàm postulationes, prohibeant.* Ergò (benè ait *Lugo Resp. mor. lib. 5. d. 18. n. 7.* loquens de hoc textu concilii) non postulationes justæ, sed exactiones illiberales, et importunæ (scilicet excedentes) prohibentur, quæ utique avaritiam sapiunt. Cæterum in hujusmodi pactionibus, quantum fieri potest, scandala cavèri debent.

Dubatur 5. Quomodo taxandum sit stipendium missarum, quas reliquit testator? Si testator non taxaverit, tribuendum est juxta taxam; sin autem rectè censet *Ronc. q. 2.* taxandum esse ab Episcopo juxta morem loci, ut declaravit S. C. concilii ad 5. (*Vide apud Croix num. 95.*) habitâ ratione, ut ait *Roncaglia*, hæreditatis pinguis vel tenuis.